[image: ]
[image: ]
CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
GABINETE DO VEREADOR MAEL DO DIVINO

                                                                                    Salgueiro-PE, 08 de dezembro de 2025

                                                 REQUERIMENTO - Nº____/2025
O Vereador MAEL DO DIVINO, no uso das suas atribuições legislativas, propõe à Mesa Diretora da Câmara Municipal de Salgueiro, estado de Pernambuco, que ouvido o Plenário e cumpridas às demais formalidades regimentais, a aprovação desta proposição:
[bookmark: _GoBack]Requeiro ao Excelentíssimo Prefeito do município de Salgueiro, o Senhor FÁBIO LISANDRO DE LIMA BARROS; e ao Ilustríssimo Secretário de Serviços Públicos, o Senhor THAIRONY TORRES, providências para o serviço de limpeza, capinação, retirada de entulho e lixo acumulado na travessa: UMBELINO DE SÁ ARAUJO, bairro Nossa Senhora do Perpétuo Socorro.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como finalidade atender à necessidade urgente de limpeza, capinação e retirada de entulhos e lixo acumulado no local mencionado. A área encontra-se  tomada por resíduos sólidos e diversos materiais descartados irregularmente, o que tem causado transtornos à comunidade, comprometendo a circulação de pessoas e veículos e prejudicando a estética urbana.

O acúmulo de lixo e entulho também representa risco à saúde pública, uma vez que favorece a proliferação de insetos, roedores e outros vetores de doenças, além de aumentar o risco de acidentes e dificultar o acesso de serviços essenciais. A situação tende a se agravar caso não sejam adotadas medidas imediatas de limpeza e manutenção.

Diante do exposto, torna-se necessária a realização dos serviços de capinação, varrição, coleta e remoção de entulho, a fim de garantir melhores condições de higiene, segurança e bem-estar para os moradores que utilizam e residem nas proximidades do local.

[image: ][image: ]

[image: ]
[image: ]
[image: ]
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg
. R

image5.png
CAMARA MUNICIPAL DE

SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR

REPRESENTANDO O POVO, CONSTRUINDO O FUTURO.

image6.png
SALGUEIRO

image7.png
CASA EPITACIO ALENCAR
.

Praga Professor Urbano Gomes de Sa, n. 14 - Bairro: Santo Antonio. Salgueiro/PE
Fone: (87) 3871-0870 - (87) 3871-2784 - Ouvidoria: (87) 3871 - 5273